
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

N. 152 del 22/07/2025  
 

 
 

Oggetto: ART. 37 COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. N 36/2023. - ADOZIONE 
PROPOSTA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP 2026-
2028 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026 

   

 
 

L’anno 2025, il giorno 22 del mese di Luglio, dalle ore 09.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dott.  DEMELAS FABRIZIO, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

DEMELAS FABRIZIO  X  

BASCIU FEDERICO X  

CAMBONI SERENA X  

MANGATIA ANDREA  X 

SINI SERENA X  

DELOGU AGOSTINO X  
  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la seduta.
 



L A   G I U N T A   C O M U N A L E3387 

 

VISTO il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici; 

 al comma 2, prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 

ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 

anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 

forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari 

delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori 

pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla 

base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di 

quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di 

pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai 

principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

 

RICHIAMATO l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 

istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. 

L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 

concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 

presente comma”; 

 

VISTO l’Art. 170 del TUEL, così come modificato dal D.lgs. n.126/2014, che introduce per gli Enti 

Locali l’obbligo di adozione del Documento Unico di Programmazione (c.d. DUP) entro il 31 luglio 

di ogni anno; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n° 98 del 12/05/2023 è stato attribuito l’incarico di 

elevata qualificazione e Responsabilità del Servizio 2.2 per il Settore 2, Servizio 2.2 all’Ing. Loriga 

Maurizio, attualmente in carica; 

 

RITENUTA l’opportunità di incaricare il suddetto Responsabile alla formazione del Programma 

Triennale delle OO.PP. 2026-2028,ed elenco annuale 2026; 

 

TENUTO CONTO che l’adozione dello schema del Piano Triennale dei LL.PP è un allegato al 

Documento Unico di Programmazione;  



 

RILEVATO che la Giunta Comunale ha competenza in merito all’adozione dello schema del 

suddetto programma ai sensi dell’art. 46 del D.lgs. n° 267/2000; 

 

VISTO il programma di che trattasi, esaminato e rielaborato di concerto con la Giunta Comunale, 

corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.lgs. 267/2000 ed incluso in calce alla presente deliberazione, dal Responsabile del Servizio 2.2; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151 comma 1 del 

D.lgs. 267/2000 ed incluso in calce alla presente deliberazione, dalla Dirigente del Settore 1; 

 

VISTO il D.lgs. n° 36/2023; 

 

VISTO il D.lgs. n° 267/2000 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lg.vo. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii; 

 

CON votazione unanime e favorevole espressa a scrutinio palese; 

  

D E L I B E R A  

  

 DI designare, ai sensi e per gli effetti della normativa citata in premessa, il Responsabile del 

Programma Triennale 2026–2028 e dell’elenco annuale 2026 delle OO.PP il Responsabile del 

Servizio 2.2, Ing. Maurizio Loriga; 

 

 DI adottare lo schema del programma triennale 2026–2028 e l’elenco annuale 2026 dei lavori 

pubblici predisposto dal Responsabile della Programmazione delle OO.PP, come risultante 

dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.lgs. n° 36/2023 ed 

allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 DI dare atto che il Programma triennale 2026,2028 e relativo elenco annuale 2026 saranno 

pubblicati secondo le disposizioni di cui all’art. 225, comma 2, del D.lgs. n°36/2023; 

 

 DI dichiarare con separata votazione, ad unanimità di consensi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL 267/2000.  

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

166

ART. 37 COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. N 36/2023. - ADOZIONE PROPOSTA PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OO.PP 2026-2028 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026

2025

Lavori Pubblici, Espropriazioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/07/2025

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici, Espropriazioni)

Data

Parere Favorevole

Ing. Maurizio Loriga

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to DEMELAS FABRIZIO 
_____________________ 

(Il Sindaco) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li     F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 22/07/2025 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


